

Zaszczytne wyróżnienie dla Grzegorza Bożka - serdecznie gratulujemy!

Redaktor naczelny miesięcznika *Dziki Życie*, Członek Zarządu, wieloletni współpracownik Grzegorz Bożek otrzymał 21 czerwca br. jedno z wyróżnień przyznanych w ramach nagrody im. Ireny Sendlerowej „Za naprawianie świata”.

Redaktor naczelny miesięcznika *Dziki Życie*, Członek Zarządu, wieloletni współpracownik i przede wszystkim Niezawodny Przyjaciół Pracowni - Grzegorz Bożek - otrzymał 21 czerwca br. jedno z wyróżnień przyznanych w ramach nagrody im. Ireny Sendlerowej „Za naprawianie świata”. Grzegorz został doceniony m.in. za trwającą od 2002 r. opiekę (z ramienia Stowarzyszenia „Olszówka”) nad cmentarzem żydowskim w Krośnie oraz prowadzenie na nim zajęć edukacyjno-historycznych. Nie jest to pierwsze wyróżnienie Grzegorza za działalność na rzecz kultury żydowskiej – w 2005 r. otrzymał nagrodę Michaela Traisona za działalność na rzecz ochrony dziedzictwa kultury żydowskiej w Polsce przyznawaną „Polakom, polskim organizacjom i miastom, które czynią wiele dla mówienia o wspólnej przeszłości”.

Dla mnie to docenienie społecznej pracy wszystkich ludzi, którzy pomagają zachować pamięć o zabytkowym krośnieńskim cmentarzu żydowskim.

mówi dla krośnieńskich mediów Grzegorz Bożek i dodaje:

Wciąż trzeba uczyć młodych ludzi szacunku do innych kultur, tradycji i poglądów. Jedynie lepsze rozumienie innych daje szansę na to, by życie we współczesnym świecie było pozbawione konfliktów.

Od 2006 r. z inicjatywy Stowarzyszenia „Dzieci Holocaustu” nagrodą honoruje się nauczycieli (polskich i amerykańskich), którzy uczą i wychowują w duchu tolerancji i poszanowania dla innych, inspirują do działań zgodnych z tymi zasadami i odgrywają aktywną rolę w szkolnym środowisku oraz społeczności lokalnej. W tym roku ceremonia wręczenia wyróżnień odbyła się w Pałacyku Ministerstwa Spraw Zagranicznych w Warszawie, a nagrodę Grzegorz otrzymał z rąk przewodniczącego Kapituły Krzysztofa Czyżewskiego założyciela Fundacji Pogranicze oraz Alicji Pacewicz Dyrektorki Centrum Edukacji Obywatelskiej. Konkurs był objęty patronatem Minister Edukacji Narodowej, Katarzyny Hall.

Grzesiu - z całego serca gratulujemy i życzymy wielu sił dla dalszej realizacji Twych szlachetnych pasji.

z nieskrywaną dumą - pozostali Członkowie Zarządu Pracowni, jej Pracownicy, Członkowie i Sympatycy.

Więcej o nagrodzie: nagrodasendlerowej.pl

Irena Sendlerowa (1910–2008) — działaczka podziemnej organizacji Rady Pomocy Żydom „Żegota”. Podczas II wojny światowej uratowała 2,5 tysiąca dzieci żydowskich.

Czytaj więcej:

- [„Robić swoje, budować mosty ponad różnicami...”](#) (neon.info.pl, 08.07.2010)
- [Ratowanie cmentarza żydowskiego nagrodzone](#) (krosno24.pl, 28.06.2010)